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[P. M. Dam.] 
regering at tage under nærmere overvejelse, 
hvorvidt man kan tiltræde min og fleres 
opfattelse af statens juridiske stilling over 
for den opgave at yde boligbyggeriet på 
Færøerne økonomisk støtte. 

I bekræftende fald gør jeg mig til den 
varmeste talsmand for, at alle de økono- 
miske foranstaltninger, man fra statens side 
har ydet boligbyggeriet hernede, må blive 
sat i kraft på Færøerne, hvor det teknisk 
lader sig gøre. 

I benægtende fald vil jeg være den høje 
regering meget taknemlig for en udtalelse 
om, hvorvidt man er af den formening, at 
man fra statens side teknisk og juridisk har 
den samme hjemmel til at yde boligbyggeriet 
på Færøerne finansiel støtte ved ydelse af 
lempelige lån, som .man har praktiseret med 
hensyn til fiskeriet og elektrificeringen på 
Færøerne. I bekræftende fald gør jeg mig til 
en varm talsmand for en sådan finansiel 
støtte, idet finansieringen af boligbyggeriet 
som sagt er et meget brændende spørgsmål 
på Færøerne. 

Med hensyn til fiskeriet, hvis gode frem- 
tidige skæbne beror på, hvorvidt man er i 
stand til at bytte de gamle og utidssvarende 
fiskerskibe om med nye, hypermoderne 
fiskerskibe i lighed med, hvad man har 
gjort på Island og i de andre på fiskeriets 
område med færingerne konkurrerende 
lande, ønsker jeg at gentage og så stærkt som 
muligt understrege det fra færøsk side atter 
og atter udtalte ønske om den nødvendige 
finansielle støtte fra statens side til an- 
skaffelse af de mange kostbare fiskerskibe, 
som vort fiskerierhverv mangler i dag for at 
kunne beskæftige de mange hundrede fær- 
øske fiskere, som er nødt til at søge arbejde 
i islandske, norske og andre fremmede 
landes fiskerskibe. 

Oprettelsen af et realkreditinstitut er 홢 
som af mig flere gange tidligere erkendt 홢 
et skridt i den rigtige retning, et skridt, som 
man på Færøerne værdsætter højt. Men det 
er ikke nok. Alene med de midler, som real- 
kreditinstituttet råder over, er vi ikke i 
stand til at løse den vældige opgave, der 
her er tale om, en opgave af så store dimenc. 
sioner, at den har bud efter et mangemillions- 
lån fra staten eller de internationale låne- 
institutioner, hvor islændingene og så mange 
andre nationer har erholdt lån, der har sat 

dem i stand til at foretage en modernisering 
og fornyelse af deres erhverv. 

Som jeg ved en anden lejlighed har berørt 
fra det høje tings talerstol, rører der sig 
blandt de færøske fiskere og den færøske 
befolkning i det hele et stærkt krav om 
støtte til øernes hjeihmefiskeri, herunder 
først og fremmest udvidelse af fiskeriterri- 
toriet i lighed med, hvad der er sket i 
enkelte andre lande, f. eks. i Norge og 
Island. 

Ifølge bladene synes Island at have vun- 
det første runde i kampen med England 
vedrørende fiskeriterritoriet. 

Vore historiske rettigheder på fiskeri- . 
territoriets område er stærkere og mere 
udtalte end de islandske, og man måtte 
følgelig have grund til at mene, at eng- 
lænderne ikke var mindre lydhøre over for 
færøske krav om udvidelse af fiskeriterri- 
toriet i henhold til de foreliggende histori- 
ske fakta, end de har været over for islæn- 
dingene. På færingernes vegne vil jeg så 
meget henstille til den høje regering at gøre 
de yderste anstrengelser for at opnå en 
udvidelse af det færøske fiskeriterritorium. 
En succesfuld forhandling med englæn- 
derne herom vil være af den allerstørste 
betydning for en opblomstring af hjemme- 
fiskériet. Skabelsen af et lønsomt hj emmer 
fiskeri vil i meget høj grad komme til at 
aflaste det vældige finansieringskrav ved- 
rørende fornyelsen af vor fiskerflåde, idet 
hj emmefiskeriet ikke kræver skibe af den 
størrelse, som færingernes fiskeri ved Island, 
Grønland, Bjørneøen og New Foundland 
kræver. 

Under omtalen af fiskeriet undlader jeg 
ikke atter ved denne lejlighed at takke den 
høje regering for dens hjælp til det færøske 
fiskerierhverv med hensyn til afsætning af 
fiskeriprodukter, hvad enten der er tale om 
afsætning af vor saltfisk og klipfisk på de 
græske, italienske, spanske og sydameri- 
kanske markeder, eller der er tale om af- 
sætning af vore sild på de østeuropæiske mar- 
keder. Uden kompensationsforretninger fra 
dansk side ville det være forbundet med 
de største vanskeligheder at komme af 
med vore fiskeriprodukter. De gode afsæt- 
ningsforhold er den absolutte betingelse for 
anskaffelse af de nye, dyre fiskerfartøjer. 
Glipper afsætningen, er al tale om an- 
skaffelse af kostbare fiskerskibe omsonst. 


